

Số: 07/KH-BTCHT

Tuyên Quang, ngày 25 tháng 3 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Tuyên Quang năm 2026-2027**

Căn cứ Công văn số 736/UBND-KH&CĐS ngày 02/02/2026; Công văn số 1729/UBND-KH&CĐS ngày 19/3/2025 của UBND tỉnh Tuyên Quang về việc triển khai Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật, Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên - nhi đồng và Giải thưởng Sáng tạo Khoa học Công nghệ Việt Nam trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 14/QĐ-LHH ngày 25/3/2026 của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Tuyên Quang về việc thành lập Ban tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Quyết định số 15/QĐ-BTCHT ngày 25/3/2026 của Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Tuyên Quang về việc ban hành Thể lệ Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Tuyên Quang năm 2026;

Căn cứ Biên bản Cuộc họp Ban tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Tuyên Quang ngày 25/3/2026;

Ban tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Tuyên Quang xây dựng kế hoạch triển khai Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Tuyên Quang năm 2026-2027 (sau đây gọi tắt là Hội thi) với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Mục đích: Tổ chức triển khai Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Tuyên Quang năm 2026-2027 thiết thực, hiệu quả, góp phần thúc đẩy phát triển khoa học - công nghệ, chuyển đổi số và phong trào thi đua lao động sáng tạo trên địa bàn tỉnh; tuyên dương những giải pháp sáng tạo mang lại hiệu quả lớn cho cộng đồng và sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Tuyên Quang.

- Yêu cầu: Hội thi được triển khai sâu rộng, thu hút được đông đảo các tổ chức, cá nhân và cán bộ khoa học, kỹ thuật tham gia.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Đối tượng dự thi**

Mọi cá nhân người Việt Nam ở trong nước và nước ngoài, cá nhân người nước ngoài đang làm việc và sinh sống tại Việt Nam, không phân biệt lứa tuổi, thành phần, dân tộc, nghề nghiệp, có các giải pháp kỹ thuật là kết quả của hoạt động sáng tạo, sáng kiến, cải tiến và ứng dụng khoa học và công nghệ trong hoạt động kinh tế - xã hội được tạo ra và áp dụng tại tỉnh Tuyên Quang (gồm cả tỉnh Hà Giang và tỉnh Tuyên Quang trước khi hợp nhất tỉnh) từ năm 2023 trở lại đây.

## **2. Lĩnh vực dự thi**

Các giải pháp dự thi thuộc 6 lĩnh vực sau:

- Công nghệ thông tin, điện tử, viễn thông;
- Cơ khí tự động hóa, xây dựng, giao thông vận tải;
- Vật liệu, hóa chất, năng lượng;
- Nông lâm ngư nghiệp, tài nguyên và môi trường;
- Y dược;
- Giáo dục và đào tạo.

**3. Thời gian tổ chức Hội thi:** từ lúc phát động Hội thi tháng 11/2025, kết thúc vào 17h00 ngày 25/7/2027.

## **4. Các bước tiến hành:**

### **4.1. Tổ chức triển khai Hội thi**

- Căn cứ Kế hoạch này, Ban tổ chức Hội thi tiến hành tuyên truyền Thê lệ Hội thi trên các Phương tiện thông tin đại chúng như: Báo và phát thanh - truyền hình tỉnh Tuyên Quang, Cổng thông tin điện tử của tỉnh và trên Website của Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh và các thành viên Ban tổ chức hội thi, các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Gửi Thê lệ, Kế hoạch triển khai Hội thi tới các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường.

### **4.2. Công tác tuyên truyền, đôn đốc, kiểm tra**

- Từ tháng 5/2026, các sở, ngành, đoàn thể, các cơ quan thuộc tỉnh và UBND các xã, phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Hội thi tới các tổ chức, cá nhân để tham gia Hội thi.

- Từ tháng 7/2026 đến tháng 6/2027, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh (cơ quan thường trực Ban tổ chức Hội thi) chủ trì, phối hợp với các sở/ngành thành viên Ban Tổ chức Hội thi: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, đôn đốc, hướng dẫn triển khai Hội thi tại cơ sở nhằm vận động đông đảo các tổ chức, cá nhân có đề tài, sáng kiến, giải pháp kỹ thuật tham dự Hội thi.

### **4.3. Tiếp nhận, tổ chức chấm các giải pháp dự thi**

- Ban thư ký Hội thi tiếp nhận, tổng hợp các đề tài, giải pháp dự thi.

+ Thời gian nhận hồ sơ, giải pháp dự thi bắt đầu từ khi phát động Hội thi đến 17h00 ngày 25/7/2027.

+ Địa chỉ tiếp nhận: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Tuyên Quang; Địa chỉ: Số 215, đường Tân Trào, phường Minh Xuân, tỉnh Tuyên Quang; điện thoại CQ: 02073.818.116; Email: [lienhiephoitq@gmail.com](mailto:lienhiephoitq@gmail.com)

- Từ 25/7/2027 đến 30/7/2027, Hội đồng giám khảo tổ chức đánh giá các đề tài, giải pháp dự thi.

+ Từ 01/8/2027 đến 15/8/2027, tổ chức chấm các giải pháp dự thi.

+ Từ 20/8/2027 đến 25/8/2027, tuyển chọn các đề tài, giải pháp tiêu biểu tham dự Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc lần thứ 19 (2026-2027).

4.4. Tổng kết và trao giải thưởng Hội thi: Dự kiến vào tháng 11/2027.

### **5. Kinh phí thực hiện**

#### **5.1. Nguồn kinh phí:**

Từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh trong dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 và năm 2027 và nguồn hỗ trợ khác;

#### **5.2. Các nội dung chi:**

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc triển khai Hội thi;
- Chi công tác thâm định, đánh giá các đề tài, giải pháp dự thi.
- Chi tổng kết; giải thưởng; chi khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức và tham gia Hội thi.
- Chi phí nhận giải thưởng trung ương, tham dự hội thảo ở trong nước và quốc tế.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh:**

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan phát động Hội thi tới động đảo các tổ chức, cá nhân tham gia.

- Ban hành Công văn đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, phường triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra triển khai Hội thi ở các sở, ngành, UBND các xã, phường.

- Chỉ đạo Ban tổ chức Hội thi thành lập Ban thư ký, Ban giám khảo Hội thi để tiếp nhận, tổng hợp, lựa chọn các đề tài/giải pháp dự thi có chất lượng để trao giải cấp tỉnh và tham gia Hội thi toàn quốc.

- Công bố kết quả chấm thi trên phương tiện thông tin đại chúng.

- Chủ trì phối hợp với các thành viên Ban tổ chức Hội thi tổ chức tổng kết, trao giải thưởng và phát động Hội thi cho những năm tiếp theo.

- Lập dự toán kinh phí chi cho Hội thi theo kế hoạch ngân sách nhà nước giao cho Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh hàng năm để thực hiện.

### **2. Báo và phát thanh - truyền hình tỉnh:**

- Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật (KH&KT) tỉnh định kỳ tuyên truyền Thể lệ Hội thi trên Báo, Đài PT&TH tỉnh; đưa tin về Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh, tâm gương điển hình về sáng tạo kỹ thuật... thông qua các phóng sự, tin bài về Hội thi và kết quả Hội thi.

- Cử cán bộ phối hợp với Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra triển khai Hội thi.

- Phối hợp với các sở, ngành thành viên Ban Tổ chức Hội thi và các đơn vị liên quan trong việc tổ chức Lễ trao giải và Phát động Hội thi sáng tạo Kỹ thuật năm tiếp theo.

**3. Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Công thương, Sở Giáo dục và Đào tạo, Liên Đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh đoàn, Trường Đại học Tân Trào, Trường Cao đẳng Tuyên Quang, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh:**

- Ban hành công văn chỉ đạo gửi các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, HTX, giảng viên, học sinh của mình để tổ chức, triển khai Hội thi; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân giao nộp đề tài/giải pháp dự thi về Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh đảm bảo thời gian quy định.

- Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tuyên truyền, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai Hội thi.

- Cử thành viên tham gia Ban thư ký, Ban giám khảo Hội thi.

**5. Liên minh hợp tác xã tỉnh:**

Triển khai tuyên truyền, vận động các Doanh nghiệp/HTX trong tỉnh và tham gia Hội thi.

**6. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh và UBND các xã, phường, các tổ chức Hội, doanh nghiệp, hợp tác xã**

- Tuyên truyền, phổ biến; đôn đốc triển khai Hội thi tới đông đảo các tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý tham gia Hội thi.

- Tổng hợp, lựa chọn các đề tài, giải pháp thuộc các cơ quan, đơn vị tham gia Hội thi.

- Cử thành viên tham gia Ban thư ký, Ban giám khảo Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Tuyên Quang năm 2026-2027. Ban tổ chức Hội thi đề nghị các sở, ngành, đoàn thể, các tổ chức Hội, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, UBND các xã, phường thuộc tỉnh quan tâm phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- TTr UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Các tổ chức Hội thành viên thuộc Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh;
- Các Sở/ngành thành viên BTC Hội thi: KH&CN, Công thương; GD&ĐT, Liên Đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh đoàn, Báo và PT-TH tỉnh, Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh, Trường Đại học Tân Trào (phối hợp);
- TTr Liên hiệp hội;
- Lưu: VT, VP, CV theo dõi.

**TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI  
TRƯỞNG BAN**



**Cao Hồng Kỳ  
Chủ tịch Liên hiệp các Hội KH&KT**